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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Život seniora v Domově pro seniory“ se zabývá životem seniorů.

Teoretická část se zaměřuje na stáří, stárnutí a změny, které do života každého jedince v

důsledku stáří přichází. Dále se zabývá na kvalitu života seniorů, péči o seniory a sociální

služby, které jsou této cílové skupině poskytovány. V praktické části jsou důležité životní

příběhy vybraných klientů domova pro seniory, které jsou zpracovány formou kazuistik.

Cílem bakalářské práce je zmapovat život seniorů, poukázat na významná období a zaměřit

se na jejich adaptaci v domově pro seniory.
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ABSTRACT

The bachelor thesis with the topic „Life of Seniors at Home for the Elderly“ occupies with

life of seniors. The theoretical part focuses on old age, aging and changing of old age.

Furthermore, they focus on the quality of life of seniors, care for the elderly and social

services provided for the target groups. In the practical part are important life stories of

selected clients of the home for seniors, which are processed in the form of case reports. The

aim of this bachelor thesis is to map the life of seniors, point out significant periods and

focus on their adaptation in the retirement house.
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„Každý člověk si přeje dlouhý život, ale nikdo nechce být starý.“

Jonathan Swift
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ÚVOD

Téma stárnutí a stáří je stále aktuální. Každý člověk budou jednou starý. Už od prvního dne,

když se jedinec narodí, stárne. Ve společnosti stále narůstá počet seniorů a jejich průměrný

věk dožití se prodlužuje. Díky kvalitní péči a medicíně se dnes lidé dožívají daleko vyššího

věku, než tomu bylo dříve. Vzhledem k tomu, že se stáří týká každého z nás, je důležité, aby

lidé věděli o stáří co nejvíce informací a mohli se na stáří co nejlépe připravit. Klíčová je

znalost služeb, které senioři mohou využívat. Dále je dobré vědět, na co mají senioři nárok

a na koho se v případě nouze mohou obrátit.

Dle našeho názoru je v dnešní společnosti kladen důraz spíše na jedince než na rodinu. Lidé

jsou často uzavření do sebe a každý se stará spíše o svou osobu, své zájmy a potřeby. To pro

společnost vůbec není dobře. V minulosti bylo zvykem žít ve vícegenerační domácnosti –

děti, mládež, dospělí a senioři. Osoby, které šly do důchodu, se staraly o své rodiče. Dnes

tomu bohužel už tak není a je to díky nastavení společnosti. Věková hranice odchodu do

důchodu se posunula a lidé tak nemají tolik možností se postarat o své blízké. Myslíme si,

že by lidé neměli zapomínat, že každý člověk jednou zestárne a bude také potřebovat pomoc

od svých blízkých. Otázkou ovšem zůstává, kdo se postará o naši generaci, když trendem

dnešní doby je co nejdéle seniory udržet v jejich domovech s rodinou a věková hranice k

odchodu do důchodu se stále posouvá k vyšším číslům?

Toto téma bakalářské práce jsme si vybrali kvůli tomu, že senioři jako cílová skupina jsou

nám nejbližší. V odborných praxích jsme získali mnoho zajímavých informací a mohli jsme

si pomocí nich lépe propojit a upevnit teoretické poznatky.

Bakalářská práce je složena ze dvou částí – teoretické a praktické části. Teoretická část je

věnována základním pojmům, které jsou pro téma stáří důležité a tím pádem klíčové pro tuto

bakalářskou práci. Na část teoretickou plynule navazuje část praktická. Na úvod praktické

část popíši zařízení Centrum pro seniory Holešov, kde se realizoval výzkum této práce.

Následně uvedu výzkumné metody, které jsem v rámci výzkumu využila. Pomocí

polostrukturovaných rozhovorů jsou zpracovány životní příběhy klientů Centra pro seniory

Holešov a jsou zpracovány formou kazuistik. Cílem této bakalářské práce je zmapování

životy seniorů, poukázat na významné období a zaměřit se na jejich adaptaci v domově pro

seniory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

V této kapitole se budeme věnovat problematice stárnutí a stáří. Každý člověk je celý život

provázen stárnutím. Stárnutí stejně jako stáří patří do lidského přirozeného vývoje a do

života každého z nás. Existuje mnoho definic těchto pojmů. Pojmy stáří (senium), stárnutí a

senior pocházejí z latinského slova senex, jež znamená starý nebo také z řečtiny od slova

géron, což znamená stařec (Přibyl, 2015).

1.1 Stárnutí

Stárnutí je proces, který každý živý organismus provází životem již od narození. Každá etapa

lidského života má své specifické znaky, rysy a projevy. Ty ovlivňují kvalitu a způsob života

a potřebu se následně přizpůsobit (Malíková, 2011).

Přibyl (2015) uvádí, že jedinec stárne po stránce biologické, psychologické a sociální. Tento

proces je provázen řadou involučních změn organismu. Stárnutí se rozděluje na 3 typy.

Prvním typem je fyziologické stárnutí. Fyziologické stárnutí je běžný biologický proces

funkčních změn, které nastávají u každého dospělého člověka s přibývajícím věkem (Kittnar,

2011).

Druhým typem je patologické stárnutí. U tohoto typu už proces stárnutí neprobíhá běžným

způsobem. Může se projevovat například předčasným stárnutím, nepoměrem kalendářního

a funkčního věku, kdy dochází k snížené soběstačnosti člověka (Malíková, 2011).

Posledním typem stárnutí je terciální stárnutí. Terciální stárnutí je založeno na vnitřních a

vnějších faktorech, které stárnutí ovlivňují. Vnější faktory tvoří 3 hlavní celky – fyzikální

(životní prostředí), chemické (kožní a plicní nemoci) a sociální (bydlení, finance, rodina).

Mezi vnitřní faktory ovlivňující stárnutí patří genetika, tělesná a psychická onemocnění a

také psychická výbava jednice (Přibyl, 2015).

Vnější faktory tvoří 3 hlavní celky – fyzikální (životní prostředí), chemické (kožní a plicní

nemoci) a sociální (bydlení, finance, rodina). Mezi vnitřní faktory ovlivňující stárnutí patří

genetika, tělesná a psychická onemocnění a také psychická výbava jednice (Přibyl, 2015).
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Teorie stárnutí

Otázkou „proč stárneme“ se zabývá mnoho odborníků. Teorie vysvětlující důvody a příčiny

stárnutí tento proces chápou ze 3 pohledů – biologických změn, psychologických a

sociálních vlivů. Weber a kol. (in Malíková, 2011) rozdělil teorie stáří na dva celky –

Stochastické a Nestochastické teorie.

 Stochastické teorie

Stochastické teorie jsou založeny na předpokladu, že změny a děje pojící se k

stárnutí jsou zcela náhodné a s přibývajícími lety dochází k rozšíření buněčných

poruch. Teorie se rozdělují na 4 skupiny. Prvním je Teorie omylů a katastrof, kdy

je stáří chápáno jako určitý celek chyb v tvorbě bílkovin.

Druhá je Teorie překřížení, která je způsobena překřížením bílkovin a

makromolekul.

Třetím celkem je Teorie volných radikálů, která zdůrazňuje možnost poškození

membránových proteinů, enzymů a deoxyribonukleových kyselin z důvodu

superoxidových radikálů kyslíku.

Poslední, čtvrtou částí Stochastické teorie je Teorie opotřebení. Tato teorie udává,

že poškození důležitých částí organismu, jež jsou nenahraditelné, vedou k

poškození tkání, orgánu a organismu.

 Nestochastické teorie

Nestochastické teorie vysvětlují stárnutí jako součást lidského vývoje a genetického

programu. Jsou rozděleny na několik dalších teorií. Mezi ty nejdůležitější patří

Pacemakerová teorie a Teorie genetická. Teorie Pacemakera neboli Teorie

genetických hodin, říkají, že délka života je naprogramovaná. Genetická teorie

vysvětluje délku života, jako individuální pro každý živí organismus.

Mlýnková (2011, str. 13-14) popisuje ještě následující teorie:

 Teorie o působení zevních vlivů

Stárnutí je negativně ovlivňováno zevními vlivy. Mezi ně řadíme skladbu potravy,

chemické látky a mikroorganismy působící na organismus, životní styl, stresové a

psychosociální faktory.

 Teorie volných radikálů

Mezi radikály patří škodlivé sloučeniny organismu, které poškozují membrány a

další části buněk.
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 Genetická teorie

Genetická teorie uvádí, že pokud se rodiče dožívají vysokého věku, je velmi

pravděpodobné, že se vyššího věku dožijí i jejich děti. Zastává se zde názor, že délka

života je předem geneticky naprogramovaná.

 Imunologická teorie


[…]


Posledním dílčím cílem bylo zjistit způsob adaptace v Centru pro seniory Holešov.

Adaptaci na nové prostředí zvládli všichni participanti dobře. Nejlépe se na zařízení

adaptovala paní Jaroslava. Do zařízení se dle jejich slov těšila, a když ji přijmuli, byla dle

jejích slov šťastná. Dle slov sociální pracovnice „Paní už jako ty první dny, co tu byla, tak

se jevila oproti tomu domácímu prostředí, byla taková mnohem klidnější, spokojenější a

myslím si, že si zvykla docela rychle. Nebo ona i to sama chtěla sem jít, takže myslím si, že

fakt se adaptovala dobře. Tady se jeví spokojeně a ten čas, který ona tu má, tak si sama i

dokáže zorganizovat“. Adaptace paní Josefy a pana Josefa probíhala také dobře. Manželé

nastoupili do zařízení společně a bylo jim umožněno být spolu na pokoji. Pro pana Josefa to

bylo zvykání zpočátku těžší než pro paní Josefu, ale nakonec se přizpůsobil novému

prostředí a je zde spokojený. Sociální pracovnice uvádí „Vzhledem k tomu, že oni šli

společně, bych řekla, že se zadaptovali podle mě dobře. Nějak si to tak i na tom pokoji

uzpůsobili podle svého a pan Josef s tím, že je spokojena manželka, tak je spokojený taky.

Oba dva se mi jeví, že jsou spokojení. Že jim ten pobyt tady je docela tak jakože svědčí.“ Pro

pana Vladimíra byl adaptace oproti ostatním participantům méně příjemná, protože jeho

spolubydlící byl velmi hádavý a byli zde konflikty. „My jsme se hádali, ten po mě řval, furt

chtěl mít zavřené a já otevřené okno, tak jsme se hádali. Tak mě dali druhýho tady, ten mi

ráno řekl dobrou chuť na snídani, na oběd dobrou chuť, na večeřu dobrou chuť a o čtvrt na

šest mi řekl dobrou noc. Furt spal a ve čtyři hodiny dělal binec. Ale já jsem podal potom,

sem si dal žádost o, abych tady byl sám a pokoji. Su rád. Je to sice dražší, ale nemám tu

nikoho.“ tvrdí pan Vladimír. Úspěšnou adaptaci potvrzuje i sociální pracovnice slovy „Ten

pobyt asi tady splňuje to co, v podstatě on potřebuje, nevím úplně, jestli to co očekával, ale

má tady tu péči, kterou on potřebuje, takže, myslím si, že dobře. Mně se jeví, že je celkem

spokojený, má zajištěno, to co potřebuje, pokuď se mu něco nelíbí nebo není podle jeho
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potřeby, tak on je schopen si to říct.“. U paní Dagmar sociální pracovnice sdělily, že netuší,

zda se paní Dagmar do zařízení adaptovala nebo ne. V zařízení již třikrát měnili spolubydlící

kvůli častým konfliktům. Sociální pracovnice také uvádí: „Ráda navštěvuje lidi třeba na

třetím patře, ale ty lidi vůbec o její návštěvu nestojí“. Paní Dagmar však tvrdí, že: „Člověk

vzpomíná a některé věci jako by chtěl vrátit, ale ví, že to nejde. Takže se s tím musí smířit a

nestěžuju si. Líbí se mi tu, mám tady vlastně lékařskou péči, se sestřičkama žádné problémy,

opravdu.“
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla věnována seniorům v pobytových, sociálních zařízení a jejich

životním příběhům. Cílem práce bylo zmapovat životy seniorů, poukázat na významné

období a zaměřit se na jejich adaptaci v domově pro seniory. Informace jsme získali pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s 5 klienty zařízení domova pro seniory, z rozhovoru se

sociálními pracovnicemi a staniční sestrou. Následně jsme díky dílčím výzkumným cílům

dosáhli hlavního cíle výzkumu.

Teoretická část byla zaměřena na pojmy, jako je stáří, stárnutí, kvalita života seniorů, péče

o seniory, sociální služby pro seniory, domov pro seniory a domov se zvláštním režimem.

K získání jednotlivých informací jsme použili zahraniční i tuzemskou literaturu a internetové

zdroje.

V praktické části bylo nejprve popsáno zařízení Centrum pro seniory Holešov, ve kterém byl

realizovaný výzkum. Následně jsme vytvořili kazuistiky o klientech, kde jsme se zaměřili

na jejich život od dětství po současnost.

Z informací získaných z výzkumu jsme zjistili, že všichni participanti rádi vzpomínají na

své dětství a mládí.

Musíme poukázat na fakt, že je důležité ke každému klientovi v domově pro seniory

přistupovat individuálně. Nesmíme opomenout, že odchod do domova pro seniory patří mezi

hlavní mezníky lidského života. Někdo se s touto změnou vypořádá lépe, jiný hůř. Vliv na

adaptaci má i jejich životní příběh. Doporučili bychom se už při sociálním šetření více

zaměřit na detaily, na které byl klient zvyklý doma a v těchto jeho tradicích či zvycích i

nadále v rámci možností pokračovat.

Při zpracování bakalářské práce jsme si uvědomili jak je každý člověk jedinečný a jak

specifický životní příběh má za sebou. Je proto nevyhnutelné s každým jedincem jednat

individuálně, pokorně, s respektem a hlavně trpělivostí. Nikdy totiž nemůžeme vědět, co má

daný člověk za sebou za příběh, zkušenosti a čím vším si v životě prošel.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADL

CpS

ČR

IADL

TZN

Activities of daily living

Centrum pro seniory

Česká Republika

Instrumental activities of daily living

To znamená.

WHO World Health Organisation.
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