POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Život seniora v Domově pro seniory

Jméno a příjmení studenta: Tereza Karschová

Oponent práce: Mgr. Silvie Treterová

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☒ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná bakalářská práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické
části lze nalézt drobné formální nedostatky, opakovaně stránky s malým počtem řádků (str. 22, 24,
34), což působí jako umělé navyšování stran práce. Nacházím disproporce v rozsahu kapitol

teoretické části. Kazuistiky k tématu jsou standardní. Nacházím očíslované zdroje v Seznamu použité
literatury, u zdrojů neuvedena vhodná citační norma.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci B.

Otázky k obhajobě: Co bylo pro Vás nejsložitější při samotných rozhovorech se seniory?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 2. 6. 2019 Podpis: Silvie Treterová v.r.